
1   АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от «03»  февраля 2026 г. № 18                ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 ГОД  В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский, постановлением Правительства Самарской области от 25.10.2019г № 749 «О соглашениях, о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Самарской области», администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский, в целях исполнения обязательств, предусмотренных Соглашением от 17.12.2025 года № 107 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения Сергиевск Самарской области», постановляет: 1. Утвердить План мероприятий по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения Сергиевск  муниципального района Сергиевский Самарской области на 2026 год (далее - План мероприятий) в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению. 2. Постановление администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области от 11.02.2025 года №6 «Об утверждении плана мероприятий по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского (городского) поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области» признать утратившим силу. 3.  Ответственным за исполнение Плана мероприятий, в пределах предоставленных полномочий, обеспечить достижение ожидаемых результатов, установленных Планом мероприятий. 4. В срок до 5 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, предоставить с сопроводительным письмом отчет об исполнении плана мероприятий в Управления финансами администрации муниципального района Сергиевский Самарской области. 





3  Приложение №1  к постановлению администрации  сельского поселения Сергиевск  муниципального района  Сергиевский Самарской области от  «03» февраля 2026 г. №18   ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 ГОД  № п/п № и наименование пункта соглашения Наименование мероприятия Срок исполнения ОМСУ, ответственный за исполнение 1 2.1.1. Направить в Финансовый орган информацию о причинах низкого исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования: за I полугодие на уровне ниже, чем на 35% от годовых плановых налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2026 год – не позднее 20 июля 2026 года; за 9 месяцев на уровне ниже, чем на 60% от годовых плановых налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2026 год – не позднее 20 октября 2026 года. 

Мониторинг динамики поступлений налоговых и неналоговых доходов, выявление причин снижения поступлений.  за 1 полугодие не позднее 20 июля текущего года, за 9 месяцев не позднее 20 октября текущего. 
Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  

2 2.1.2. Обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений по состоянию на первое число каждого месяца года и на конец отчетного года. 
Мониторинг  кредиторской задолженности ежемесячно, ежегодно Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  



4  3 2.1.3. Обеспечить соблюдение по состоянию на 01.04.2026, 01.07.2026, 01.10.2026 и 01.01.2027 норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Самарской области (при наличии установленного норматива). 
Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Самарской области ежеквартально Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  

4 2.1.4. Обеспечить неснижение плановых объемов расходов бюджета муниципального образования в части фонда оплаты труда работников бюджетной сферы (с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды) в 2026 году по сравнению с фактическим объемом расходов за 2025 год, за исключением фактов снижения фонда оплаты труда, обусловленных: сокращением штатной численности работников бюджетной сферы; осуществлением разовых выплат работникам бюджетной сферы в году, предшествующем отчетному году;  изменением среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Самарской области;  изменением муниципальных нормативных правовых актов в части подходов формирования фонда оплаты труда работников бюджетной сферы;  снижением объемов целевых средств, предоставляемых бюджету муниципального образования в целях финансирования фонда оплаты труда;  снижением финансирования за счет внебюджетных средств. 

Обеспечение планирования фонда оплаты труда работникам бюджетной сферы (с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды) не ниже фактического уровня 2025 года 
по состоянию на 01.04.2026 года - не позднее 20 апреля 2026 года;   по состоянию на 01.07.2026 года - не позднее 20 июля 2026 года;     по состоянию на 01.10.2026 года - не позднее 20 октября 2026 года. 

Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов 



5  5 2.1.5. Обеспечить утверждение перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2026 году (далее – перечень объектов) до 1 февраля 2026 года. В течение 30 календарных дней со дня утверждения перечня объектов обеспечить размещение перечня объектов на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальные сайты) и направить в Финансовый орган копию утвержденного перечня объектов с сопроводительным письмом, содержащим прямые ссылки на страницы официальных сайтов, на которых размещен перечень объектов. 

Утверждение перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в текущем году, размещение перечня на официальном сайте в сети "Интернет" в течении 30 календарных дней со дня утверждения, предоставление копии перечня в Финасовый орган с сопроводительным письмом, содержащим ссылки на страницы официальных сайтов. 

до 1 февраля текущего года Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального района Сергиевский Абрамова Н. А. 

6 2.1.6. Направлять на согласование в Финансовый орган до внесения в представительный орган местного самоуправления предполагаемые изменения в решение о местном бюджете в случае, если указанные изменения приводят к увеличению объема муниципального долга бюджета муниципального образования в части кредитов кредитных организаций. 

Согласование с Финансовым органом предполагаемых изменений в решение о местном бюджете приводящих к увеличению объема муниципального долга в части кредитов от кредитных организаций.  
в течении текущего года Руководитель Управления финансами администрации муниципального района Сергиевский Ганиева С. Р. 



6  7 2.1.7. Обеспечить соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета муниципального образования, установленных бюджетным законодательством.  
Соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета, установленных бюджетным законодательством в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  8 2.1.8. Обеспечить соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, установленных бюджетным законодательством. 
Соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, установленных бюджетным законодательством в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  9 2.1.9. Обеспечить соблюдение требований к объему муниципального долга муниципального образования, установленных бюджетным законодательством. 
Соблюдение требований к объему муниципального долга, установленных бюджетным законодательством в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  10 2.1.10. Обеспечить соблюдение требований к объему расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования, установленных бюджетным законодательством.  
Соблюдение требований к объему расходов на обслуживание муниципального долга, установленных бюджетным законодательством в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  11 2.1.11. Обеспечить непревышение планового значения источников финансирования дефицита местного бюджета за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета над фактической суммой остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, сложившихся на начало 2026 года. 
Обеспечение непревышения планового значения источников финансирования дефицита местного бюджета за счет снижения остатков средств на счетах местного бюджета над фактической суммой остатков на счетах бюджета на начало 2025г 

в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  



7  12 2.1.12. Обеспечить прирост налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по итогам 2026 года по сравнению с фактическим объемом 2025 года (с учетом сопоставимых нормативов отчислений). 
Обеспечение прироста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по итогам 2026 года по сравнению с фактическим объемом 2025 года (с учетом сопоставимых нормативов отчислений). 

в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов  13 2.1.13. Обеспечить отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования по итогам 2026 года. 
Обеспечение отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования по итогам 2026 года. в течении текущего года Глава сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский М.М.Арчибасов   


